АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БУРИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18 февраля 2016 года								№ 7

с. Бура

О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному
сезону 2016 года на территории сельского поселения «Буринское»

	В соответствии со статьями 51, 53, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 21.12.1994 г. № 68 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69 ФЗ «О пожарной безопасности», решения КЧС района № 1 от 08 февраля 2016 года в целях подготовки к пожароопасному периоду 2016 года администрация сельского поселения «Буринское» постановляет:

1) в срок до 20 февраля 2016 года:
а) принять правовые акты о первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2016 года;
б) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 2015 года № 1213 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации» организовать работу с населением по разъяснению запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных посредством проведения сходов граждан и подворовых обходов личных подсобных хозяйств, а также через СМИ;
в) определить собственников или пользователей участков, смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов растительности;
г) подготовить и согласовать с руководителями организаций и предприятий перечень тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов;
2) в срок до 01 мая 2016 года обеспечить принятие противопожарных мер по защите населенных пунктов и некоммерческих объединений граждан от распространения лесных пожаров, завершить опашку населенных пунктов, обновление минерализованных полос, очистку прилегающей к населенным пунктам территории от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.) и свалок твердых бытовых отходов;
3) в срок до 01 марта 2016 года:
а) организовать в пределах своей компетенции принятие мер в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и нормативов;
б) предусмотреть включение в качестве обязательного условия для заключения договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения принятие мер по борьбе с сорной растительностью, проведение мероприятий по уничтожению остатков растительности безогневым способом;
в) укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение, мотопомпы, воздуходувки) и привести автомобили АРС-14 в исправное состояние;
г) оборудовать сельские поселения системами оповещения населения с функцией звукового и речевого сопровождения;
д) организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарных пирсов, водонапорных башен, стоящих на балансе сельских поселений;
4) в течение пожароопасного сезона 2016 года:
а) предусмотреть создание оперативных групп в составе 3-4 человек на автотранспорте со средствами связи и пожаротушения для ликвидации выявленных вблизи населенных пунктов, объектов экономики возгораний на ранних стадиях;
б) организовать профилактическую работу с населением по формированию бережного отношения к лесу;
в) организовать работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров;
г) обеспечить оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами;
5) оказать содействие в устройстве противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг территорий подведомственных учреждений образования, здравоохранения, культуры и социального обслуживания населения, расположенных в степной, лесной и прилегающих зонах.
13. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Буринское»                                                                            Максимченко И.Ю.